Trata-se de recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da 

Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 530, de 25 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 27 de novembro de 2020, indeferiu o pedido 

de aumento de 170 (cento e setenta) para 289 (duzentas e oitenta e nove) vagas totais anuais 

no curso superior de Direito, bacharelado, ofertado pelo Centro Universitário Estácio de São 

Luís, com sede no município de São Luís, no estado do Maranhão. 

As informações a seguir, contextualizam o histórico do processo e-MEC nº

[...]

para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 530, de 25 de novembro 

de 2020, que indeferiu o pedido de aumento de 170 (cento e setenta) para 289 (duzentas e 

oitenta e nove) vagas totais anuais no curso superior de Direito, bacharelado, ofertado pelo 

Centro Universitário Estácio de São Luís, com sede na Rua Grande/Oswaldo Cruz, nº 1.455, 

bairro Diamante, no município de São Luís, no estado do Maranhão, mantido pela UB